
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7200 – Sexta-feira, 18 de julho de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 151 de 18 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos artigos 12 e 13 
da Lei Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025 e 
conforme Decreto n.º 06 de 28 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, face às suas 
necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 18079/2025;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 23.200.000,00 (vinte e três milhões e du-
zentos mil reais) em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta das Fontes de Recursos 1.621.99 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual; na forma do Inciso 
II, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal N.º 
8.974, de 04 de janeiro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAÚJO
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Planejamento e Orçamento

DECRETO N.º 152 de 18 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA ROBERTO 
Secretária de Educação (interina)

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário da Pessoa com Deficiência, 

Mobilidade Reduzida e Doenças Raras (interino)

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Artigos 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025 e 
conforme Decreto n.º 06 de 28 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pú-
blica, face às suas necessidades e atribuições, confor-
me solicitação constante no Processo n.º 17653/2025;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$3.350.000,00 (três milhões, trezentos e 
cinquenta mil reais) em favor da Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAÚJO
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 939 de 17 de julho de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

CESSAR, a partir de 01/07/2025, os efeitos da Portaria 
n.º 227/2025, publicada no D.O. 7087, no que se refere a 
cessão do Servidor DIOGO ANTUNES MACEDO, matrícula 
n.º 8021, para o SEHAC. (Proc. SEI n.º 030821/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
julho de 2025. 

HINGO HAMMES
Prefeito



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200
18/7/2025      SEXTA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

PORTARIA N.º 940 de 17 de julho de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR DARLAN XAVIER PINTO, matricula n.º 
20344-0, para responder pela Função Gratificada de 
Diretor Geral de Unidade Escolar/E. M. Américo Fer-
nandes Ribeiro, Menos de 400 Alunos, da Secretaria 
de Educação, durante o impedimento da titular, pelo 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 24/05/2025. 
(Proc. SEI n.º 030446/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 941 de 17 de julho de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR MARCO ANTÔNIO DE ABREU, matri-
cula n.º 10015-3, para responder pela Função Grati-
ficada de Chefe de Divisão de Controle Qualitativo 
da Alimentação Escolar, da Secretaria de Educação, 
símbolo FG-1, durante a licença médica da titular, pelo 
período de 60 (sessenta) dias, a partir de 05/06/2025. 
(Proc. SEI n.º 030513/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 942 de 17 de julho de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR, a partir de 01/07/2025, Jaqueline de 
Oliveira Boaventura, matrícula n.º 21969-0, designada 
através da Portaria n.º 43/2025, como membro da 
Equipe de Apoio a Pregoeiro, por DANILO RIBEIRO DE 
SOUZA, matrícula n.º 5186. (Proc. SEI n.º 027753/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

CORRIGENDA 

PORTARIA N.º 556/2025 – REF. EXONERAÇÃO DE 
DANIELE FELIX DE SOUZA – PUBLICADA NO D.O. 7127 

Onde se lê: “...a partir de 22/02/2025...”.

Leia-se: “...a partir de 26/02/2025...”.

Petrópolis, 17 de julho de 2025.

ANA LUCIA CHAVES DE CARVALHO DA PONTE
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 244 de 15 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

RELOTAR o servidor LUAN CARVALHO DA SILVA DE 
SÁ, matrícula n.º 25410-0, na Secretaria de Planejamento 
e Orçamento, a partir de 01/04/2025, conforme Art. 57, 
§ 1º da Lei n.º 6.946/12. (Proc. SEI n.º 018651/2025). 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 15 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 245 de 15 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, 
à servidora FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA, Educador de 
Educação Infantil do Q.P., matrícula n.º 26295-1, a partir 
de 23/06/2025. (Proc. SEI n.º 030223/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 15 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 246 de 16 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, em caráter definitivo, com base no artigo 
40 da Lei n.º 6.946/12, as servidoras abaixo relacionadas:

– ALINE MONTEIRO DA SILVA CARNEIRO, Educador de 
Educação Infantil do Q.P., matrícula n.º 20281-9, para 
exercer função extraclasse e sem contato com criança, 
a partir de 15/07/2025. (Proc. n.º 030317/2025)

– CELINA DE CARVALHO LEONARDO, Cozinheiro do 
Q.P., matrícula n.º 21384-5, para exercer função sem 
esforço físico dos membros superiores e inferiores, a 
partir de 15/07/2025. (Proc. n.º 030297/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 247 de 16 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, por 180 (cento e oitenta) dias, com 
base no artigo 41 da Lei n.º 6.946/12 a servidora AN-
GELA MARIA DA SILVA AGUIAR, Educador de Educação 
Infantil do Q P., matrícula n.º 23169-0, para exercer 
função sem esforço físico ou sobrecarga dos membros 
inferiores e superiores. Evitar o ortostatismo prolonga-
do, a partir de 14/07/2025. (Proc. SEI n.º 030307/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 248 de 16 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, 45 (quarenta e cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, à servidora PAULA TAVARES DE 
SOUZA VASCONCELOS, Professor de Educação Básica 
do Q.P., matrícula n.º 16341-4, a partir de 10/07/2025. 
(Proc. SEI n.º 029679/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 249 de 16 de julho de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

DETERMINAR a Instauração de Inquérito Adminis-
trativo (Art. 222 e seguintes da Lei n.º 6.946/12), a ser 
processado pela Subcomissão – Turma n.º 04 da CPIA, 
destinado a apurar os fatos narrados no processo n.º 
6384/2025, cuja previsão encontra-se na Lei anteriormente 
citada, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis. (Proc. n.º 6384/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de julho de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

CORRIGENDA 

Portaria n.º 1602 de 24/06/2024, na publicação do expe-
diente de 28/06/2024, D.O. n.º 6938, referente à licença 
prêmio da servidora ANA PAULA GONÇALVES DE SOUZA, 
Professor P5C do Q.P., matrícula n.º 15820-8, visando regu-
larizar a situação funcional, conforme solicitado pela SED.

Onde se lê: “...a partir de 22/04/2024”

Leia-se: “... a partir de 27/05/2024”

(Proc. SEI n.º 004745/2024)

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 16 de julho de 2025.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1329-A/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 37/2024, livro G-24, fl. 59. Pro-
cesso Administrativo n.º 775/2005. TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL LAVRADO 
SOB O N.º 34/2024, LIVRO G-23, QUE ENTRE SI FAZEM, 
O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA E.M.A.C. EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA. Objeto: 

ANEXO AO DECRETO N.º 151 de 18 de julho de 2025  

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Administrar e Melhorar

 

a Rede de 
Média e Alta Complexidade

 

18.02.10.302.2020.2077

 

3.3.90.39.00

 

1.621.99 21.600.000,00

Garantir e Ampliar a Rede de Urgência, 
Emergência e Assistência Hospitalar

 

18.02.10.302.2020.2079

 

3.3.90.30.00

 

1.621.99 1.600.000,00

 

23.200.000,00 ––––––

 

ANEXO AO DECRETO N.º 151

 

de 18

 

de julho de 2025

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transferência Estadual – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar – Fonte de Recursos 1.621.99

1.7.2.3.50.00.01.03.00.00 23.200.000,00

23.200.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 152 de 18 de julho de 2025  

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Serviços Saneamento e Limpeza Pública

 

21.01.17.452.2014.2053

 

3.3.90.39.00

 

1.500.99 3.350.000,00

Administração Encargos Previdenciários 15.01.09.272.0001.0003 4.6.91.71.00 1.500.99 3.350.000,00

3.350.000,00 3.350.000,00



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200

18/7/2025      SEXTA-FEIRA

Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Segunda 
e a alterar a Cláusula Quinta do contrato original. Prazo: 
24 meses. Valor global: R$ 251.817,60. Programa de 
Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.39.10, fonte 
1.500.95 e Nota de Empenho n.º 3635/2024, do Fundo 
Municipal de Saúde. Aos vinte e nove dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1369/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 11/2024, livro D-51, fl. 31. Pro-
cesso Administrativo n.º 13106/2023. TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LAVRA-
DO SOB O TERMO N.º 37/2023, LIVRO D-46, FOLHAS 
131/135, ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRA-
VÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E TRANSLOC 
TRANSPORTES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. Objeto: 
prorrogar o prazo por mais 12 meses. Valor global: R$ 
147.000,00. Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.202
0.2077.3390.39.14, Fonte 1.621.06 e Nota de empenho 
n.º 3674/2024, do Fundo Municipal de Saúde. Aos doze 
dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 401/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 04/2025, livro D-53, fls. 08/09. 
Processo Administrativo n.º 53573/2021. Termo aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços lavrado sob o 
termo n.º 06/2022, livro D-38, fls. 19/23, entre o MU-
NICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE e DIAG PRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS CIENTÍFICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação 
do prazo por 12 meses. Valor global R$ 579.150,00. 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2077.
3390.39.36, fonte 1.600.35 e nota de Empenho n.º 
1380/2025; e, n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.30.
34, fonte 1.600.35 e nota de empenho n.º 1381/2025, 
ambas do Fundo Municipal de Saúde. Aos seis dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 430/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 25/2025, livro C-42, fls. 99/102. 
Processo Administrativo n.º 13027/2024. CONTRATO DE 
FORNECIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
E CSR COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. Objeto: Fornecimento de madeiras para atender 
às necessidades da Secretaria de Obras, itens: 01, 02, 03, 
04, 06 e 07. Prazo: 12 meses. Valor total: R$ 150.000,00. 
Programa de Trabalho n.º 19.01.15.451.2014.2.050.339
0.30.99, fonte 1.705.00, nota de empenho n.º 350/2025, 
da Secretaria de Obras. Aos dezesseis dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 433/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 08/2025, livro D-53, fl. 
29. Processo Administrativo n.º 13709/2024. Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, lavrado 
sob o termo no 47/2024, livro n.º D-49, fls. n.º 75/85, 
entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e PETROVIAS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Objeto: 
Acréscimo do valor de R$ 488.687,08 ao valor original 
do contrato e prorrogação do prazo por mais 90 dias. 
Programa de Trabalho n.º 19.01.15.451.2014.2050.
3390.39.18, fonte 1.720.00 e nota de empenho n.º 
566/2025, da Secretaria de Obras. Aos dezesseis dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 447/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 26/2025, livro F-107, fls. 
105/114. Processo Administrativo n.º 11168/2025. 
CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO ENTRE O MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS E A EMPRESA ACRM INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Ob-
jeto: PERMISSÃO DE USO DE BARRACA DE MADEIRA 
(E/OU OUTRO MATERIAL APROPRIADO) POR PESSOA 
JURÍDICA, PARA PREPARO, SERVIÇOS E COMERCIALI-
ZAÇÃO DE ALIMENTOS E PRODUTOS TIPICAMENTE 
ALEMÃES, PARA A REALIZAÇÃO DA 36ª EDIÇÃO DA 
BAUERNFEST – FESTA DO COLONO ALEMÃO, QUE 
SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 27 DE JUNHO A 
13 DE JULHO DE 2025, NA RUA ALFREDO PACHÁ – 
PETRÓPOLIS/RJ (LOTE 04). Prazo de vigência: 19 dias. 
Valor: R$ 75.200,00. Aos dezessete dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos
BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 451/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 26/2025, livro C-42, fls. 
103/105. Processo Administrativo n.º 38820/2024. 
CONTRATO DE FORNECIMENTO, ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E BENEDES SOARES BATISTA LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GELADEIRAS PARA ATENDER O DE-
PARTAMENTO DE SAÚDE MENTAL, DISPONIBILIZADO 
PELO RECURSO FINANCEIRO DA PROPOSTA DO 
PROGRAMA FAF – FNS N.º 11129.492000/1220-14. 
Prazo: 12 meses. Valor total: R$ 9.136,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.4490.52.06, 
Fonte 1.601.35 e nota de empenho n.º 1342/2025, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos dezoito dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 454/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2025, livro F-107, fls. 
122/130. Processo Administrativo n.º 11168/2025. 
CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E A EMPRE-
SA ROGÉRIO SOARES DA SILVA FILHO – MEI. Objeto: 
PERMISSÃO DE USO DE BARRACA DE MADEIRA (E/
OU OUTRO MATERIAL APROPRIADO) POR PESSOA 
JURÍDICA, PARA PREPARO, SERVIÇOS E COMERCIA-
LIZAÇÃO DE ALIMENTOS E PRODUTOS TIPICAMENTE 
ALEMÃES, PARA A REALIZAÇÃO DA 36ª EDIÇÃO DA 
BAUERNFEST – FESTA DO COLONO ALEMÃO, QUE 
SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 27 DE JUNHO A 
13 DE JULHO DE 2025, NA RUA ALFREDO PACHÁ – 
PETRÓPOLIS/RJ (LOTE 03). Prazo de vigência: 19 dias. 
Valor: R$ 70.100,00. Aos dezoito dias do mês de junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 463/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2025, livro F-107, fls. 
134/143. Processo Administrativo n.º 11168/2025. 
CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO ENTRE O MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS E JEFFERSON DA SILVA BAPTISTA 
– MEI. Objeto: PERMISSÃO DE USO DE BARRACA DE 
MADEIRA (E/OU OUTRO MATERIAL APROPRIADO) 
POR PESSOA JURÍDICA, PARA PREPARO, SERVIÇOS 
E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS E PRODUTOS 
TIPICAMENTE ALEMÃES, PARA A REALIZAÇÃO DA 
36ª EDIÇÃO DA BAUERNFEST – FESTA DO COLONO 
ALEMÃO, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 27 
DE JUNHO A 13 DE JULHO DE 2025, NA RUA ALFREDO 
PACHÁ – PETRÓPOLIS/RJ (LOTE 05). Prazo de vigência: 
19 dias. Valor: R$ 76.000,00. Aos vinte e cinco dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 465/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 32/2025, livro F-107, fls. 
144/153. Processo Administrativo n.º 11168/2025. 
CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS E RENATO SILVA SOARES – MEI. Objeto: 
PERMISSÃO DE USO DE BARRACA DE MADEIRA (E/OU 
OUTRO MATERIAL APROPRIADO) POR PESSOA JURÍDICA, 
PARA PREPARO, SERVIÇOS E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ALIMENTOS E PRODUTOS TIPICAMENTE ALEMÃES, PARA 
A REALIZAÇÃO DA 36ª EDIÇÃO DA BAUERNFEST – FESTA 
DO COLONO ALEMÃO, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍ-
ODO DE 27 DE JUNHO A 13 DE JULHO DE 2025, NA RUA 
ALFREDO PACHÁ – PETRÓPOLIS/RJ (LOTE 02). Prazo de 
vigência: 19 dias. Valor: R$ 63.000,00. Aos vinte e cinco 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 467/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2025, livro D-53, fls. 36/39. 
Processo Administrativo n.º 16494/2025. Contrato de 
Apresentação Artística, que entre si fazem, o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e a empresa BANDA DO BARRIL LTDA 
ME. Objeto: contratação de 06 apresentações musicais, 
a ocorrerem do dia 08/07/2025 ao dia 13/07/2025, 
iniciando-se às 21h, com duração prevista de 2h, no 
Palácio de Cristal, todas a serem executados pela Banda 
do Barril, enquanto elementos integrantes da programa-
ção da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 80.000,00. Programa 
de Trabalho n.º 24.01.13.392.2019.2073.3390.39.20
, fonte 1.500.99 e nota de empenho n.º 572/2025, do 
IMC – Instituto Municipal de Cultura. Aos vinte e quatro 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 468/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 33/2025, livro F-107, fls. 
154/163. Processo Administrativo n.º 11168/2025. CON-
TRATO DE PERMISSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E A EMPRESA GUILHERME 
RABELLO CARVALHO – MEI. Objeto: PERMISSÃO DE USO 
DE BARRACA DE MADEIRA (E/OU OUTRO MATERIAL 
APROPRIADO) POR PESSOA JURÍDICA, PARA PREPARO, 
SERVIÇOS E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS E PRO-
DUTOS TIPICAMENTE ALEMÃES, PARA A REALIZAÇÃO 
DA 36ª EDIÇÃO DA BAUERNFEST – FESTA DO COLONO 
ALEMÃO, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 27 
DE JUNHO A 13 DE JULHO DE 2025, NA RUA ALFREDO 
PACHÁ – PETRÓPOLIS/RJ (LOTE 01). Prazo de vigência: 
19 dias. Valor: R$ 57.000,00. Aos vinte e seis dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 471/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 14/2025, livro D-53, fls. 40/45. 
Processo Administrativo n.º 5995/2024. Contrato de 
Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPO-
LIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL e J.G. BAIÃO INFORMÁTICA – CONSULTORIA E 
COMÉRCIO LTDA ME. Objeto: Prestação de serviço em 
cessão de direito de uso (locação) de sistema de gestão via 
website para a Secretaria de Assistência Social, Habitação 
e Regularização Fundiária, contemplando os serviços 
de implantação, migração dos dados, parametrizações 
iniciais, treinamento, atualização dos sistemas, backup, 
suporte técnico e disponibilização da solução em sistema 
web e especificações dos módulos funcionais. Prazo: 
05 anos. Valor global: R$ 780.000,00. Programa de 
trabalho n.º 20.02.08.122.2004.2010.3390.39.99, fonte 
1.500.99 e nota de empenho n.º 359/2025, do Fundo 
Municipal de Assistência Social. Aos vinte e sete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200
18/7/2025      SEXTA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 475/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2025, livro G-25, fls. 48/51. 
Processo Administrativo n.º 16422/2025. Contrato de 
Apresentação Artística, que entre si fazem, o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e a empresa ASSOCIAÇÃO PETROPOLITA-
NA DE BANDAS. Objeto: Realização de 04 apresentações 
musicais em desfiles a ocorrerem nos dias 28/06/2025 e 
13/07/2025, sendo 02 bandas a se apresentar por desfile, 
enquanto elementos integrantes da programação da 
36ª Bauernfest. Valor total: R$ 20.000,00. Programa de 
Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39.20, Fonte 
1.501.99 e Nota de Empenho n.º 42/2025, do IMC – Ins-
tituto Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 476/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2025, livro G-25, fls. 52/55. 
Processo Administrativo n.º 15321/2025. Contrato de 
Apresentação Artística, que entre si fazem, o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e DAFNE DE SOUZA SILVEIRA – MEI. 
Objeto: Contratação de apresentação artística consistente 
em realização de desfiles teatralizados tendo por temática 
os contos e personagens criados pelos irmãos Wilhelm e 
Jacob Grimm, mediante encenação de trechos de suas 
histórias e interação com o público, no evento “Bauer-
nfest-2025” durante os dias 29/06/2025 e 13/07/2025, 
no Palácio de Cristal e seus arredores. Valor total: R$ 
12.000,00. Programa de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.
2072.3390.39.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 
39/2025, do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 479/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 33/2025, livro G-25, fls. 
64/67. Processo Administrativo n.º 15899/2025. Con-
trato de Apresentação Artística, entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e JONAS MATOS RAIBOLT – MEI. Objeto: 
Realização de 09 performances teatrais e participação 
em 02 desfiles folclóricos interpretando o personagem 
“Hoppeditz, o bufão da corte”, tendo por característica 
a interação com o público, nos dias: 27/06/2025 de 20h 
às 22h, 28/06/2025 de 16h às 20h, 29/06/2025: desfile, 
29/06/2025 de 15h às 19h, 04/07/2025 de 19h às 22h, 
05/07/2025 de 16h às 20h, 06/07/2025 de 11h às 13h e 
de 16h às 20h, 11/07/2025 de 19h às 22h, 12/07/2025 
de 16h às 21h, 13/07/2025: desfile e 13/07/2025 de 
15h às 19h, no Palácio de Cristal, enquanto elementos 
integrantes da programação da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 
16.000,00. Programa de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.
2072.3390.39.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 
31/2025, do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 480/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 34/2025, livro G-25, fls. 68/71. 
Processo Administrativo n.º 15897/2025. Contrato de 
Apresentação Artística, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS e GRUPO PESSOAL AÍ. Objeto: Contratação de 
02 apresentações teatrais do espetáculo Bauerntheatre, 
tendo por temática a colonização alemã em Petrópolis, 
a serem executadas pelo Grupo Pessoal Aí, nos dias 28 
de junho e 6 de julho de 2025, às 11 h, no Palácio de 
Cristal, enquanto elementos integrantes da programação 
da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 18.537,00. Programa de 
Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39.20, Fonte 
1.501.99 e Nota de Empenho n.º 33/2025, do Fundo 
Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 484/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 38/2025, livro G-25, fls. 84/87. 
Processo Administrativo n.º 15595/2025. Contrato de 
Apresentação Artística que entre si fazem, de um lado, 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e de outro, o CLUBE MU-
SICAL 1º DE SETEMBRO. Objeto: Contratação de duas 
apresentações artísticas, a ocorrerem nos dias 06/07/2025 
e 12/07/2025, com início previsto para às 12h30 e 13h30, 
respectivamente, no Palácio de Cristal, durante a progra-
mação cultural do evento “Bauernfest – 2025”. Valor total: 
R$ 10.500,00. Programa de Trabalho n.º 24.03.13.392.20
19.2072.3390.39.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho 
n.º 50/2025, do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e 
sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos
BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 486/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 40/2025, livro G-25, fls. 
92/95. Processo Administrativo n.º 15724/2025. 
Contrato de Apresentação Artística que entre si fazem, 
de um lado, o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e de outro, 
GABRIEL FERREIRA CANDIDO DA SILVA – MEI. Objeto: 
realização de 02 apresentações circenses, nos dias 
28/06/2025, às 14h e 05/07/2025, às 15h, ambos com 
duração aproximada de 50min, no Palácio de Cristal, 
enquanto elementos integrantes da programação da 
36ª Bauernfest-2025. Valor total: R$ 7.200,00. Progra-
ma de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39
.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 44/2025, 
do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 17/25

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
NA LOCALIDADE DENOMINADA COMO CON-
DOMINIO MACEDO SOARES, NA RUA E – LOTEA-
MENTO SAMAMBAIA, COM ACESSO PELA RUA 
CARLOS TYLL – PETRÓPOLIS/RJ, Valor estimado: 
R$ 252.335,15. DATA/HORA: 08/08/2025 às 13h. 
Edital completo e maiores informações a partir de 
23/07/2025 no “site”: www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 15 de julho de 2025. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente 

Comissão Permanente de Contratação 

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 132 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 141, I da Lei 
n.º 6946/12, licença para tratamento de saúde aos 
servidores relacionados abaixo:

– 120 (cento e vinte) dias a partir de 28/02/2025 ao 
servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA SANTOS, Técnico 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 6840, lotado 
no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo 
n.º 011166/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/06/2025 à servidora 
AMANDA APARECIDA MELANDRE BEZERRA MUNCH, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3903, lo-
tada na SPA Pedro do Rio. (Processo n.º 024462/2025);

– 112 (cento e doze) dias a partir de 09/01/2025 a 
servidora ANDRÉA PINHEIRO DE SOUZA, Auxiliar 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 5700 e 6082, 
lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp. 
(Processo n.º 000764/2025);

– 93 (noventa e três) dias a partir de 01/05/2025 a 
servidora ANDRÉA PINHEIRO DE SOUZA, Auxiliar de 
Enfermagem Q.P., matrícula n.º 5700 e 6082, lotada 
no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo 
n.º 020115/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 17/06/2025 a servidora 
CELY MIRANDA DA SILVA SALLES, Psicóloga do Q.P., 
matrícula n.º 7719, lotada no Departamento de Saúde 
Mental. (Processo n.º 026511/2025);

– 44 (quarenta e quatro) dias a partir de 27/03/2025 
a servidora CLÁUDIA DE OLIVEIRA PEREIRA, Médica 
do Q.P., matrícula n.º 5077, lotada no Pronto Socorro 
Leônidas Sampaio. (Processo n.º 013306/2025);

– 60 (sessenta) dias a partir de 10/05/2025 a servidora 
CLÁUDIA DE OLIVEIRA PEREIRA, Médica do Q.P., 
matrícula n.º 5077, lotada no Pronto Socorro Leônidas 
Sampaio. (Processo n.º 020038/2025);

– 60 (sessenta) dias a partir de 03/06/2025 a servidora 
FATIMA DE OLIVEIRA ZOFFOLI, Cirurgião Dentista do 
Q.P., matrícula n.º 134, lotada no Programa de Saúde 
Bucal na Escola. (Processo n.º 023976/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 09/06/2025 ao servidor 
JOHNY GONÇALVES, Enfermeiro do Q.P., matrícula 
n.º 7970, lotado no Hospital Municipal Dr. Nelson de 
Sá Earp. (Processo n.º 024850/2025);

– 90 (noventa) dias a partir de 01/02/2025 ao servidor 
JOSÉ CARLOS SANTANA, Enfermeiro, do Q.P., matrí-
cula n.º 8229, lotado no Hospital Municipal Dr. Nelson 
de Sá Earp. (Processo n.º 004727/2025);

– 101 (cento e um) dias a partir de 20/01/2025 a 
servidora HELOISA DE FÁTIMA SEVERINO COSTA 
LIMA, Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matrícula 
n.º 5733/6255, lotada no Departamento de Saúde 
Mental. (Processo n.º 003247/2025);

-34 (trinta e quatro) dias a partir de 17/05/2025 a servido-
ra LENICE DOS SANTOS CRUZ, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n.º 5506, lotada no Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 027177/2025);

– 90 (noventa) dias a partir de 18/11/2024 à servidora 
MARIA CARMELITA DE MAZZA CERQUEIRA, Médica, 
do Q.P., matrícula n.º 3608, lotada no Hospital Munici-
pal Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 032215/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 16/02/2025 à servidora MARIA 
CARMELITA DE MAZZA CERQUEIRA, Médica, do Q.P., 
matrícula n.º 3608, lotada no Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 007113/2025);

– 61 (sessenta e um) dias a partir de 18/03/2025 a ser-
vidora MARIA CELESTE COELHO SILVEIRA DA ROSA, 
Psicóloga, do Q.P., matrícula n.º 3914, cedida à Prefei-
tura do Rio de Janeiro. (Processo n.º 011552/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 18/05/2025 a servidora MA-
RIA CELESTE COELHO SILVEIRA DA ROSA, Psicóloga, 
do Q.P., matrícula n.º 3914, cedida à Prefeitura do Rio 
de Janeiro. (Processo n.º 021543/2025);

– 60 (sessenta) dias a partir de 16/12/2024 a servidora 
NATÁLIA QUINTELLA VAZ DA SILVA, Médica, do Q.P., 
matrícula n.º 7596, lotada no Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 035610/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/02/2025 a servidora 
RENATA FREITAS BALTAR VIEIRA, Auxiliar de Enfer-
magem, do Q.P., matrícula n.º 5351, lotada no USF 
Amazonas. (Processo n.º 004919/2025);

– 52 (cinquenta e dois) dias a partir de 28/03/2025 a 
servidora VALÉRIA CRISTINA DE AZEVEDO PORTUGAL, 
Médico, do Q.P., matrícula n.º 4902, lotada no USF 
Posse. (Processo n.º 013867/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 133 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio de 15 (quinze) meses à ser-
vidora LUCIANA TEIXEIRA VELLOSO, Médica do Q.P., 
matrícula n.º 11223, lotada no Ambulatório de Especia-
lidades, no período de 21/11/2025 a 20/02/2027, empe-
nhando os quinquênios de 05/1997 a 05/2002; 05/2002 



5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200

18/7/2025      SEXTA-FEIRA

a 05/2007;05/2007 a 05/2012; 05/2012 a 05/2017 e 
de 05/2017 a 05/2022. (Processo n.º 021995/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 134 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio de 03 (três) meses ao servidor 
SAULO CRISTIANO DOS SANTOS, Auxiliar de Servi-
ços Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 4205, 
lotado na UBS Itaipava, no período de 09/06/2025 a 
08/09/2025, empenhando o quinquênio de 04/2020 
a 04/2025. (Processo n.º 015544/2025)

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 135 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 168, da Lei n.º 
6.946/12, licença sem vencimentos para a servidora FA-
BIANA SANTOS PIERRE – Médica do Q.P., matrícula n.º 
7964, lotada no CRAMB, pelo período de 03 (três) anos 
a partir de 05/03/2025. (Processo n.º 005619/2025) 

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 136 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 168, da Lei n.º 
6.946/12, licença sem vencimentos para o servidor 
MARCIO MARTINS MOURA – Médico do Q.P., ma-
trícula n.º 5975, lotada no USF Com. Menino Jesus 
de Praga, pelo período de 03 (três) anos a partir de 
03/07/2025. (Processo n.º 036447/2024) 

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 137 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
n.º 6946/12, licença de 30 (trinta) dias, por motivo de 
doença em pessoa da família, a servidora ANA CRISTINA 
DOMICIOLI SOARES, Médico do Q.P., matrícula n.º 5149, 
lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, a 
partir de 18/02/2025. (Processo n.º 007503/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 138 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
n.º 6946/12, licença de 30 (trinta) dias, por motivo de 
doença em pessoa da família, a servidora DANIELA DE 
LELIS NEVES CHEOHEN VIDAL, Cirurgião Dentista do 
Q.P., matrícula n.º 4512, lotada no Programa Saúde Bu-
cal, a partir de 27/06/2025. (Processo n.º 027592/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 139 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença mater-
nidade à funcionária RAISSA MUNIZ FIGUEIREDO – En-

fermeira, matrícula n.º 7994, lotada na USF Amazonas, 
a partir de 04/06/2025. (Processo n.º 025880/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 140 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6946/12, 60 (sessenta) dias de prorrogação de licença 
maternidade à funcionária PRISCILA SANT’ANA TRAN-
COSO COSTA DA SILVA – Agente de Combate as Ende-
mias, do Q.P, matrícula n.º 8335, lotada na COVIAMB, 
a partir de 05/06/2025 (Processo n.º 015483/2025);

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 141 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de DIERLIANE DAS GRAÇAS 
FRANÇA DE FIGUEIREDO, Agente Comunitário de Saú-
de, matrícula n.º 7247, para DIERLIANE DAS GRAÇAS 
FRANÇA DE FIGUEIREDO RODRIGUES, conforme do-
cumentos apresentados (Processo n.º 015585/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 142 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, redução de carga horária de 50% (cin-
quenta por cento), a partir de 14/05/2025, para a servidora 
BÁRBARA AMORIM SILVA SHERMAN, Enfermeiro, do Q.P., 
matrícula n.º 7871, lotada no USF Vila Rica, conforme 
deferimento do Núcleo de Medicina do Trabalho, contidos 
nos autos do processo administrativo n.º 008007/2025. 

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 143 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho 
da funcionária MARCIA TINOCO GOMES, Agente 
Comunitário de Saúde da SMS, matrícula n.º 6699, 
lotada na USF Bairro da Gloria, a partir de 07/06/2024. 
(Processo n.º 26366/2024).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 144 DRH de 10 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio de 12 (doze) meses à ser-
vidora TEREZA PEREIRA MANSO, Agente de Apoio 
Administrativo do Q.P., matrícula n.º 4923, lotada 
no SPA Pedro do Rio, no período de 02/08/2025 a 
01/08/2026, empenhando o quinquênio de 07/2001 
a 07/2021. (Processo n.º 24636/2024).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 146 DRH de 17 de julho de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 168, da Lei n.º 
6.946/12, licença sem vencimentos para o servidor 
DIOGO ANTUNES MACEDO – Médica do Q.P., matrícula 

n.º 8021, lotado no HAC, pelo período de 03 (três) anos 
a partir de 01/07/2025. (Processo n.º 029903/2025) 

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 032/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 3932/2025. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHA, 
PARA OS EVENTOS PRECONIZADOS PELO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, TAIS COMO: LEVANTAMENTO DE ÍNDICE 
RÁPIDO PARA AEDES (LIRAa), CAMPANHAS DE VACI-
NAÇÃO ANTIRRÁBICA ANIMAL, VACINAÇÃO HUMANA 
CONTRA INFLUENZA, COVID E MULTIVACINAÇÃO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Adjudico e homologo a presente licitação, 
como fracassado, conforme disposto no art. 75, III da 
Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
045/2025. Homologação: 21/05/2025

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 033/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 31716/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, PARA ATENDER PRO-
CESSOS ADMINISTRATIVOS – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Adju-
dico o objeto à empresa: LUK INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE USINAS GERADORAS DE OXIGÊNIO LTDA nos itens 
01,02,03 e 04 pelo valor global de R$ 610.206,96 e 
homologo a presente licitação, conforme disposto no 
art. 71, IV da Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Pregão 
Eletrônico n.º 039/2025. Homologação: 04/06/2025.

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 034/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 28703/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓ-
RIO E EXPEDIENTE PARA O DIALM (DIVISÃO DE ALMO-
XARIFADO CENTRAL) PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DE TODAS AS UNIDADES E DEPARTAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Adjudico 
o objeto às empresas: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE 
PAPEL E GRÁFICA LTDA EPP com os itens 25, 27 e 40 
pelo valor total de R$ 6.024,00; ALNETTO COMERCIAL 
E SERVIÇOS LTDA-ME com itens 1,2,3,4,5,23,35 e 46 
pelo valor total de R$ 5.796; EXPOENTE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA com os itens 34 e 42 pelo valor total de 
R$ 2.464,50; G B LEITE COMÉRCIO E MERCEARIA com 
item 37 pelo valor total de R$ 980,00; JDC COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA com itens 10,41,43 e 45 pelo valor 
total de R$ 7.936,50; CCM PRINT ETIQUETAS E RÓTU-
LOS ADESIVOS LTDA com o item 29 pelo valor total de 
R$ 12.000,00; COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA com os itens 24,28 e 49 pelo valor 
total de R$ 52.300,00; 3T COMERCIO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS EIRELI com itens 8 e 48 pelo valor total de 
R$ 5.474,00; COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA com 
itens 6,9,12,13,15,16,18,22,32,36,44 e 50 pelo valor 
total de R$ 27.973,00; CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS 
LTDA com os itens 7,11,21,30,31,38,39 e 47 pelo valor 
total de R$ 68.046,70; 56187319 FERNANDA DUTRA 
DE ALMEIDA SOUSA com os itens 14,17,19,20,26 
e 33 pelo valor total de R$ 6.203,00 e homologo a 
presente licitação, conforme disposto no art. 71, IV da 
Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
040/2025. Homologação: 27/05/2025

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 035/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 42416/2024. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRA DE 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200
18/7/2025      SEXTA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

REFORMA E MODERNIZAÇÃO NA ÁREA DA COZINHA 
NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON DE SÁ EARP, 
BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE 
N.º 852322/2017 – MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA. 
Adjudico o objeto à empresa: WTE ENGENHARIA 
LTDA pelo valor global de R$ 290.000,00 e homologo 
a presente licitação, conforme disposto no art. 71, IV 
da Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Concorrência 
Eletrônica n.º 01/2025. Homologação: 02/06/2025.

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 036/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 41057/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL 
E POLIVITAMÍNICOS, PARA 12 (DOZE) MESES DE CON-
SUMO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Adjudico 
o objeto à empresa: BAXTER HOSPITALAR LTDA no item 
01 pelo valor total de R$ 149.400,00 e homologo a 
presente licitação, conforme disposto no art. 71, IV da 
Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
049/2025. Programa de trabalho n.º : 18.02.10.303.2
020.2079.3390.30.00 – Fonte 1600.35. Valor Global: 
R$ 149.400,00. Homologação: 02/06/2025.

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 037/25
APLICAÇÃO DE PENALIDADES
Processo n.º 5946/2025. 

Em função do descumprimento da obriga-
ção contratual conforme previsto no processo n.º 
38088/2023, modalidade da licitação Pregão Ele-
trônico n.º 255/2023, APLICO à empresa RIO MEIER 
COM MAT ODONTO HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
31.890.783/0001-50, as penalidades de multa e 
advertência escrita, sendo a multa de acordo com o 
previsto no edital de licitação, bem como a rescisão 
unilateral do contrato, com multa rescisória, com 
fundamento nos artigos 79, I, 77 e 87, I, II e § 2º, 
todos da Lei n.º 8666/93, ciente de que tem o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta 
para, querendo, apresentar recurso.

Petrópolis, 16 de junho de 2025.

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e  

Regularização Fundiária

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 084/2025

Processo n.º 37571/2024 – Aquisição de gêneros 
alimentícios, carnes, embutidos e laticínios, pelo Siste-
ma de Registro de Preços através da Ata de Registro de 
Preço 389/2024, no valor de R$ 17.041,50 (dezessete 
mil, quarenta e um reais e cinquenta centavos), em 
favor da empresa ANEXO IMPERIAL ADEGA E RESTAU-
RANTE LTDA, inscrita no CNPJ 23.937.614/0001-08 
conforme Notas de Empenho 400 e 401/2025. Ata de 
Registro de Preço 387/2024, no valor de R$ 30.391,80 
(trinta mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta 
centavos), em favor da empresa AMANBELLA CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
22.368.078/0001-04, conforme Notas de Empenho 
402 a 404/2025. Ata de Registro de Preço 388/2024, 
no valor de R$ 37.614,00 (trinta e sete mil, seiscentos 
e quatorze reais), em favor da empresa XAVIER DIS-
TRIBUIÇOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no 
CNPJ 15.119.995/0001-81, conforme Notas de Em-
penho 405 a 407/2025. Publique-se em 11/07/2025

ADRIANA KREISCHER
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/200

CPTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

MODO DE DISPUTA ABERTO N.º 02/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE CON-
TROLADOR DE ACESSO, OPERADOR DE CAIXA E 
SUPERVISOR, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, no 
Modo de Disputa Aberto, com critério de julgamento 
de Menor Preço Global. DATA: 14/08/2025 às 10h. 
LOCAL: Rua Alberto Torres, 115, Centro, Petrópolis, 
RJ. Edital e informações através do website: https://
web3.petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_con-
tratos/, ou pelo e-mail: cpl@cptrans.com.br.

Petrópolis, 15 de julho de 2025.

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO
Diretor-presidente

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DO  
PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL

ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 003/24

O art. 3º passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º – Os requerimentos de redução de 50% 
do IPTU deverão ser protocolados junto à Secretaria 
de Fazenda até 30 de junho de cada ano, o que 
garantirá, a princípio, tempo hábil para avaliação 
antes da emissão do documento de arrecadação do 
imposto para o exercício do ano seguinte.

§ 1º – O não cumprimento do prazo previsto no 
caput poderá acarretar na emissão do documento 
de arrecadação sem o benefício da redução de IPTU.

§ 2º – Para não acarretar indefinição quanto 
à arrecadação de IPTU sobre o imóvel tombado, o 
COMPNAC deverá se pronunciar no processo até 30 
de setembro do mesmo ano, indicando a situação 
do requerimento.”

O art. 5º passa a ter a seguinte redação:

“Art. 5º – Os requerimentos relativos a imóveis 
integrantes a edifícios multi-unidades tombados se-
rão analisados com base no conjunto da edificação. 
Contudo, a concessão do benefício será realizada de 
forma individualizada para cada unidade que tiver 
interesse no benefício.”

O art. 8º passa a ter a seguinte redação:

“Art. 8º – Para que um imóvel tombado esteja 
apto a receber o benefício de redução de IPTU, deverá:

I – encontrar-se em bom estado de conserva-
ção, conforme avaliação do COMPNAC;

II – não estar em débito com a Fazenda 
Municipal;

III – estar devidamente legalizado junto à 
Prefeitura Municipal de Petrópolis e aos demais 
órgãos de patrimônio.

§ 1º – A legalização mencionada no inciso 
III inclui a regularização de eventuais anexos, 
ampliações ou modificações não originais, que 
devem estar em conformidade com as normas 
de preservação do patrimônio histórico e com a 
legislação urbanística vigente.

§ 2º – Caso seja o primeiro pedido para um 
imóvel tombado que esteja em bom estado de 
conservação, mas não esteja totalmente legalizado, 
o COMPNAC poderá, mediante justificativa apresen-
tada, conceder a redução por apenas 1 (um) exercício 
financeiro, devendo o proprietário, possuidor ou 
requerente, neste interregno, regularizar o bem 
para obtenção da redução nos anos posteriores.”

CECILIA FÉLIX DE PAIVA
Presidente do COMPNAC

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os membros do Conselho Mu-
nicipal de Turismo – COMTUR, para a 7ª Assem-
bleia Ordinária do COMTUR de 2025, agendada 
para o dia 21 de julho de 2025 (segunda-feira), 
das 16h às 18h, presencialmente na ACEP – As-
sociação Comercial e Empresarial de Petrópolis, 
Auditório Jésus Costa – Rua Irmãos D’Ângelo n.º 
48, 7º andar, Centro, Petrópolis/RJ. Solicitamos a 
gentileza de confirmar sua presença. No caso de 
não comparecimento do titular, por força maior, 
é necessário avisar ao seu suplente e/ou justificar 
a ausência, por e-mail, preferencialmente.

Pauta:

1) Aprovação da Ata da Assembleia Ordinária de 
junho de 2025; (05 min.)

2) Comunicações; (10 min.)

3) Extrato do FUMTUR de junho de 2025; (10 
min.)

4) Apresentação e aprovação das Propostas dos 
Grupos de Trabalho; (30 min.)

5) Apresentação da avaliação da 36ª Bauernfest; 
(30 min.)

6) Apresentação de orçamento para impressão 
de material promocional da cidade; (10 min.) 

7) Assuntos Gerais. (15 min.)

Petrópolis, 14 de julho de 2025

VERÔNICA MARCOLINO
Secretaria Executiva do COMTUR

COMDEP

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 010/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29721/2025 – Con-
tratação da Empresa RODRIGO CAMPOS FROES 
– CNPJ 29.129.985/0001-84. Objeto: Aquisição de 
compra de certificado digital E-CPF tipo A3 com 
TOKEN e certificado digital E-CNPJ tipo A1 em arqui-
vo. Valor: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Aos 
vinte e um dias de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 011/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29714/2025 – Contra-
tação das Empresas CVC LIMA DISTRIB DE MAT CONST 
LTDA – CNPJ 07.129.148/0001-70. Valor R$ 1.838,37 
(um mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e sete 
centavos). TLM COMERCIO DE FERRAGENS LTDA – CNPJ 
11.187.621/0001-42. Valor R$ 552,00 (quinhentos e 
cinquenta e dois reais) e FERRAGENS NOEL DA SERRA 
LTDA-EPP – CNPJ 27.591.882/0001-63. Valor R$ 386,00 
(trezentos e oitenta e seis reais). Objeto: Aquisição de 
compra para atender as demandas do setor operacional, 
varrição bairros, parque e jardins, poda e corte de árvores, 
sede regional Itaipava e regional Posse. Aos vinte e três 
dias de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 012/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29755/2025 – Contra-
tação das Empresas PARCO PAPELARIA LTDA – CNPJ 
05.214.053/0007-14. Valor R$ 3.141,82 (três mil cento e 
quarenta e um reais e oitenta e dois centavos). PAPELARIA 
SEMADRI LTDA – CNPJ 36.067.7267/0001-99. Valor R$ 



7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200

18/7/2025      SEXTA-FEIRA

634,00 (seiscentos e trinta e quatro reais) e PAPELARIA E 
LIVRARIA OBELISCO LTDA – CNPJ 31.170.855/0001-94. 
Valor R$ 4.185,95 (quatro mil cento e oitenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos). Objeto: Aquisição de 
compra de material de papelaria. Aos vinte e nove dias 
de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 013/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29835/2025 – Contra-
tação da Empresa ORQUIDARIO BINOT LTDA EPP – CNPJ 
31.128.259/0001-46. Objeto: Aquisição de compra de 
calcário dolomítico para execução de colagem no aterro de 
Pedro do Rio. Valor: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). Aos 
vinte e quatro dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 014/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29773/2025 – Contrata-
ção da Empresa IRMÃOS M.P. LOCADORA E INFORMÁTI-
CA LTDA – CNPJ 19.110.405/0001-00. Objeto: Aquisição 
de compra de computadores completo com periféricos 
para utilização dos funcionários do administrativo. Valor: 
R$ 16.450,00 (dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). Aos trinta dias de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 015/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29760/2025 – Contrata-
ção da Empresa TLM COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA – 
CNPJ 11.187.621/0001-42. Objeto: Aquisição de compra 
de furadeira e parafusadeira profissional, para atender 
montagem e desmontagem das tendas da gerência de 
eventos nas festividades municipais. Valor: R$ 1.099,90 
(um mil e noventa e nove reais e noventa centavos). Aos 
quatro dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 016/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29788/2025 – Con-
tratação da Empresa GAJOLA FERRAGENS E TINTAS 
LTDA – CNPJ 28.270.122/0001-17. Objeto: Aquisição 
de compra de regadores plástico para irrigação de 
mudas plantadas no aterro inativo de Pedro do Rio. 
Valor: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Aos quatro 
dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 017/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29704/2025 – Contra-
tação da Empresa METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI 
– CNPJ 01.681.539/0001-16. Objeto: Aquisição de 
compra de saco plástico preto para lixo cap. 100L. Valor: 
R$ 17.820,00 (dezessete mil oitocentos e vinte reais). 
Aos quatro dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 018/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29771/2025 – Contra-
tação da Empresa TLM COM. FERRAGENS LTDA – CNPJ 
11.187.621/0001-42. Objeto: Aquisição de compra de 
garrafas térmicas para serem utilizadas pelas turmas de capina 

manual. Valor: R$ 1.832,00 (um mil oitocentos e trinta e dois 
reais). Aos quatro dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 019/2025 
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-II Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 29762/2025 – Contrata-
ção da Empresa M A VENDAS E COMERCIO DE BOMBAS 
LTDA – CNPJ 53.494.231/0001-65. Objeto: Aquisição de 
compra de lâmina para roçadeira com 2 pontas costal à 
gasolina em serviços de limpeza de rios e córregos. Valor: 
R$ 1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais). Aos dez 
dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

INPAS

PORTARIA N.º 306 de 14 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art.40, § 5º da Cons-
tituição Federal/1988 com redação dada pela Emenda 
n.º 20/1998 c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional 
n.º 103/19, MÁRCIA VALÉRIA PEREIRA GOMES, ma-
trícula n.º 160121, Professora – Nível: P5C do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.461,31 (cinco mil e quatrocentos e sessenta e um 
reais e trinta e um centavos). 

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 860/2025)

Petrópolis, 14 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 307 de 14 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015, resolve

MANDAR contar nos termos do art. 201, § 9º da 
Constituição Federal, o tempo de contribuição de BIANCA 
KARINE DA SILVA FERREIRA, matrícula n.º 6272, Agente de 
Apoio Administrativo do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis, conforme discriminado na Certi-
dão de Tempo de Contribuição, emitida em 26/11/2024 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social, protocolo n.º 
17001290100059243, perfazendo um total de 2.573 
(dois mil e quinhentos e setenta e três) dias em nome da 
requerente, referentes aos períodos abaixo discriminados: 

20/02/1987 a 15/04/1987. 
01/02/1988 a 08/11/1988. 
18/03/1993 a 01/06/1994. 
1/11/1994 a 23/04/1997.
06/10/1997 a 01/12/1997. 
03/08/1998 a 06/03/1999. 
01/09/1999 a 31/10/1999. 
01/11/1999 a 28/04/2000.
15/05/2000 a 21/09/2000.
01/06/2005 a 15/02/2006. 

 (Processo n.º 490/2025) 

Petrópolis, 14 de julho de 2024.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 308 de 14 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” com 
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03 
c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional n.º 103/19, 
BIANCA KARINE DA SILVA FERREIRA, matrícula n.º 6272, 
Agente de Apoio Administrativo – Nível: A01P do Qua-
dro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.100,98 (dois mil e cem reais e noventa e oito centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na forma 
do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04. 

Art. 4º – A servidora integra o Plano Financeiro nos 
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 490/2025)

Petrópolis,14 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 309 de 14 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19, MARIA AUGUSTA CAR-
DOSO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3996, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos – Nível: O01S do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.268,41 (dois mil e duzentos e sessenta e oito reais 
e quarenta e um centavos). 

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 737/2025)

Petrópolis, 14 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 310 DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015, resolve

MANDAR contar nos termos do art. 201, § 9º da 
Constituição Federal, o tempo de contribuição de MARCOS 
EDOVIRGENS RIBEIRO BARBOSA, matrícula n.º 172294, 
Inspetor de Disciplina do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis, conforme discriminado na Certi-
dão de Tempo de Contribuição, emitida em 22/08/2022 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social, protocolo n.º 
17025060100130222, perfazendo um total de 3.897 
(três mil e oitocentos e noventa e sete) dias em nome do 
requerente, referentes aos períodos abaixo discriminados: 

– 17/02/1986 a 07/05/1986. 
– 08/12/1986 a 19/12/1986. 
– 09/10/1987 a 17/11/1987. 
– 01/07/1997 a 31/12/1997. 
– 08/09/1998 a 06/12/1998.
– – 04/01/1999 a 04/03/1999. 
– 11/09/1999 a 16/08/2000.

(Processo n.º 884/2025) 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7200
18/7/2025      SEXTA-FEIRA8 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Petrópolis, 15 de julho de 2024.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 311 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19, MARCOS EDOVIRGENS 
RIBEIRO BARBOSA, matrícula n.º 172294, Inspetor 
de Disciplina – Nível: AE15A do Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.127,51 (três mil e cento e vinte e sete reais e cin-
quenta e um centavos). 

Art. 3º – O servidor integra o Plano Financeiro nos 
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 884/2025)

Petrópolis,15 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 312 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” com redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41/03 c/c art. 4º, § 9º da 
Emenda Constitucional n.º 103/19, ADRIANA EIRAS 
DIAS DE OLIVEIRA JORGE, matrícula n.º 202363, 
Professora – Nível: P3C do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 2.421,06 
(dois mil e quatrocentos e vinte e um reais e seis centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na forma 
do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04. 

Art. 4º – A servidora integra o Plano Financeiro nos 
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 783/2025)

Petrópolis, 15 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

 

PORTARIA N.º 313 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emen-
da Constitucional n.º 47/2005 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19, SIMONE CHRIST, matrícula n.º 
2460, Agente de Apoio Administrativo – Nível:AO1S do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.653,46 (dois mil e seiscentos e cinquenta e três reais 
e quarenta e seis centavos). 

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro nos 
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 1543/2024)

Petrópolis, 15 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

 

PORTARIA N.º 314 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art.40, § 5º da Cons-
tituição Federal/1988 com redação dada pela Emenda 
n.º 20/1998 c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional 
n.º 103/19, LUCIANA DA CONCEIÇÃO SEVERO, ma-
trícula n.º 158178, Professora – Nível: P5A do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.432,89 (quatro mil e quatrocentos e trinta e dois 
reais e oitenta e nove centavos). 

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025. 
(Processo n.º 565/2025)

Petrópolis, 15 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 315 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emen-
da Constitucional n.º 47/2005 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19, DEBORA SEIBERTH ARANTES 
FREITAS, matrícula n.º 114995, Professora – Nível: P7C do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 6.800,79 
(seis mil e oitocentos reais e setenta e nove centavos).

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro nos 
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025.  
(Processo n.º 816/2025)

Petrópolis, 15 de julho de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 316 de 15 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” com redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41/03 c/c art. 4º, § 9º da 
Emenda Constitucional n.º 103/19, ANGELA CRISTINA 
DE ALMEIDA POTHIN, matrícula n.º 146218, Agente 
de Apoio Administrativo – Nível: 2ASA do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.896,35 (três mil e oitocentos e noventa e seis reais 
e trinta e cinco centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04. 

Art. 4º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/08/2025.  
(Processo n.º 979/2025)

Petrópolis, 15 de julho de 2025

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 317 de 18 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, e considerando a 
necessidade de observância às diretrizes da Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal n.º 13.709/2018 
– LGPD) durante a realização do Censo Previdenciário,

R E S O L V E 

Art. 1º – Alterar a Portaria n.º 161, de 07 de maio 
de 2025, para incluir como membro da Comissão do 
Censo Previdenciário o servidor DIOGO WERNECK 
CUNHA, matrícula n.º 3119-4, com a atribuição 
específica de atuar como responsável pela proteção 
e gestão da base de dados, em conformidade com as 
normas de segurança da informação e privacidade.

Art. 2º – Compete ao servidor designado no arti-
go anterior zelar pela integridade, confidencialidade 
e segurança das informações coletadas e tratadas 
no âmbito do Censo Previdenciário, observando as 
disposições da LGPD e demais normativas correlatas.

Art. 3º – Permanecem inalteradas as demais 
disposições da Portaria n.º 161/2025.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a partir de 01/05/2025.

Petrópolis, 18 de julho de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 318 de 18 de julho de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15,

CONSIDERANDO a necessidade de observância 
às disposições da Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (Lei Federal n.º 13.709/2018 – LGPD) durante 
a execução do Censo Previdenciário 2025,

R E S O L V E 

Art. 1º – Fica incluído na Portaria n.º 160, de 07 de 
maio de 2025, o servidor DIOGO WERNECK CUNHA, 
matrícula n.º 3119-4, com a finalidade de atuar como 
responsável pela proteção e gestão da base de dados 
coletada no âmbito do Censo Previdenciário 2025.

Art. 2º – Compete ao servidor designado zelar 
pela segurança, confidencialidade e integridade das 
informações pessoais e previdenciárias tratadas, obser-
vando as diretrizes da LGPD, garantindo a legalidade 
e a transparência no uso dos dados.

Art. 3º – As demais disposições da Portaria n.º 
160/2025 permanecem inalteradas.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 15 de maio de 2025.

Petrópolis, 18 de julho de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente


